[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________2025 г.  № _____
г. Бобров
О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Бобровского муниципального района Воронежской области
В целях создания условий для поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, в соответствии с Федеральным законом 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бобровского муниципального района Воронежской области, администрация Бобровского муниципального района Воронежской области постановляет:

1. Утвердить Положение о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Бобровского муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).

2. Утвердить форму реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки на территории Бобровского муниципального района Воронежской области (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бобровского муниципального района Воронежской области Чечелева В.Н.

Глава Бобровского

муниципального района

Воронежской области                                                         А.И. Балбеков

Визирование:

Заместитель главы

администрации Бобровского

муниципального района

Воронежской области
             В.Н. Чечелев
Начальник юридического

отдела администрации Бобровского

муниципального района

Воронежской области                                                                     Л. В. Кожанова

Начальник отдела по экономике,

развитию предпринимательства,

торговле, бытовому обслуживанию

администрации Бобровского

муниципального района

Воронежской области                                                           З.В. Мореплавцева

Начальник отдела по управлению

муниципальным имуществом

администрации Бобровского

муниципального района

Воронежской области                                                                     Д.А. Кордюков

«______» _______________2025г.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Бобровского муниципального района Воронежской области

от ____________2025 г. № _____

Положение

о поддержке социально ориентированных

некоммерческих организаций

на территории Бобровского муниципального района Воронежской области
1. Настоящее Положение (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон №7-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Воронежской области, нормативными правовыми актами Бобровского муниципального района Воронежской области, Уставом Бобровского муниципального района Воронежской области и определяет порядок поддержки администрацией Бобровского муниципального района Воронежской области социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Бобровского муниципального района Воронежской области (далее - Положение, СО НКО), при условии осуществления СО НКО в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

- социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, деятельность в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, организации и проведения мероприятий, способствующих развитию предусмотренных законодательством Российской Федерации форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семью;

- подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

- охрана окружающей среды и защита животных, в том числе содержание животных в приютах для животных;

- охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

- оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

- профилактика социально опасных форм поведения граждан, участие в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтёрства);

- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

- деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации, допризывной подготовки;

- развитие институтов гражданского общества и общественного самоуправления;

- содействие развитию предпринимательства и туризма на территории Воронежской области;

- развитие детского и молодежного общественного движения, поддержка детских и молодежных общественных объединений, а также общественных объединений, работающих с детьми и молодежью;

- развитие и укрепление межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

- деятельность в области средств массовой информации, а также издательского дела;

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

- участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

- деятельность в области проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, оказывающими социальные услуги;

- содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;

- содействие внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), развитию военно-прикладных видов спорта;

- увековечение памяти жертв политических репрессий;

- проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

-благоустройство территории.

2. Социально ориентированными некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом № 7-ФЗ формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1.Федерального закона № 7-ФЗ.

3. Формы поддержки СО НКО:

3.1. Финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) СО НКО:

- финансовая (может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет бюджетного ассигнований местного бюджета путем предоставления субсидий), в рамках средств предусмотренных на реализацию мероприятия в муниципальной программе;

- имущественная (путем передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим организациям муниципального имущества; указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению);

- информационная (осуществляется путем создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей путем предоставления бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, размещения информационных материалов социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"); поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) СО НКО может осуществляться органами государственной власти и органами местного самоуправления путем организации и содействия в организации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев (волонтеров) СО НКО по запросам указанных некоммерческих организаций, проведения обучающих, научных и практических мероприятий;

- консультационная (путем проведения консультаций, осуществляемых структурными подразделениями Администрации Бобровского муниципального района Воронежской области);

3.2. предоставление СО НКО льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

3.3. осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у СО НКО в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в рамках средств предусмотренных на реализацию мероприятия в муниципальной программе;

3.4. предоставление юридическим лицам, оказывающим СО НКО материальную поддержку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.
4. Орган местного самоуправления, предоставляющий поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, ведет реестр СО НКО - получателей поддержки (далее – Реестр).

Уполномоченным органом администрации Бобровского муниципального района Воронежской области по ведению Реестра является отдел по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области.
5. Порядок формирования и ведения Реестра СО НКО
5.1. Реестр формируется отделом по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области с целью обеспечения единого учета СО НКО - получателей поддержки, осуществляющих свою деятельность на территории Бобровского муниципального района Воронежской области.

5.2. Реестр ведется в электронном виде, на бумажном носителе.

5.3. Основанием для включения сведений о СО НКО в Реестр является решение об оказании поддержки организации.

5.4. Решение об оказании поддержки СО НКО принимается правовым актом администрации Бобровского муниципального района Воронежской области.

5.5. В Реестр включаются сведения о СО НКО при следующих условиях:

СО НКО осуществляет социально ориентированную деятельность на территории Бобровского муниципального района Воронежской области;

СО НКО осуществляет в соответствии с учредительными документами виды деятельности в соответствии с пунктом 1 Положения.

5.6. Сведения о СО НКО, поступившие от органов и структурных подразделений администрации Бобровского муниципального района Воронежской области, включаются в Реестр отделом по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в течение 30 рабочих дней.

5.7. В Реестр подлежат включению следующие сведения:

- дата принятия решения об оказании поддержки СО НКО;

- виды деятельности СО НКО;

- полное и сокращенное (при наличии) официальное наименование СО НКО;

- адрес (место нахождения) постоянно действующего органа СО НКО;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- форма и размер предоставляемой поддержки;

- основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации некоммерческой организации.

5.8. Реестровая запись, содержащая сведения о СО НКО, исключается из Реестра администрации Бобровского муниципального района Воронежской области по истечении 3 (трех) лет с даты окончания срока оказания поддержки на основании соответствующего решения отдела по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области.

6. Порядок предоставления информации в Реестр и хранения документов
6.1. Органы и структурные подразделения администрации Бобровского муниципального района Воронежской области, предоставляющие поддержку:

- в течение 5-ти рабочих дней, с момента предоставления поддержки, предоставляют в отдел по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области сведения о получателе поддержки, согласно пункту 5.7. настоящего порядка;

- в случае изменения сведений о некоммерческих организациях (прекращение деятельности СО НКО, изменений в учредительных документах СО НКО и иных изменений) предоставляют в отдел по экономике, развитию предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию администрации Бобровского муниципального района Воронежской области письменное уведомление в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации об изменении сведений.

6.2. За полноту, достоверность и своевременность предоставления сведений по СО НКО, а также за хранение документов представленных СО НКО для получения поддержки, несут ответственность профильные органы и структурные подразделения администрации Бобровского муниципального района Воронежской области, курирующие поддержку СО НКО.

6.3. Документы, представленные в органы и структурные подразделения администрации Бобровского муниципального района Воронежской области СО НКО - получателями поддержки, хранятся в течение пяти лет, после чего передаются на хранение в архив в порядке, установленном действующим законодательством.
6.4. Информация, содержащаяся в Реестре, является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

6.5. Информация, содержащаяся в Реестре, подлежит размещению на официальном сайте администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационных сетях в течение 3 рабочих дней со дня включения соответствующей информации в Реестр.

Приложение №2
к постановлению администрации
Бобровского муниципального района
Воронежской области

от _____________2025г. № ___
	Номер реестровой записи и дата включения сведений в реестр
	Дата принятия решения об оказании поддержки или о прекращении оказания поддержки
	Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях - получателях поддержки
	Сведения предоставленной поддержке

	Наименование СО НКО полное
	Наименование СО НКО сокращенное
	Адрес регистрации (местонахождения) СО НКО
	ОГРН
	ИНН
	Основной ОКВЭД

Виды деятельности СО НКО
	Форма поддержки
	Размер поддержки
	Срок оказания поддержки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

1